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Sammandrag: 

Vårt lärdomsprov är en allmän litteraturstudie om socionomens nya roll inom 

småbarnspedagogik. Socionomen har generellt en bred kunskap om människan i samhället och 

arbetar flexibelt inom olika målgrupper. Socionomen strävar generellt efter ett främjande av 

inkludering, delaktighet och empowerment och i vårt lärdomsprov så fördjupar vi oss i 

socionomens roll inom småbarnspedagogik. Det sociala området genomgår en ständig 

utveckling och i Finland är det aktuellt med de nya riktlinjerna för socionomens arbete inom 

småbarnspedagogik efter införandet av den nya lagen om småbarnspedagogik (540/2018). 

Socionomutbildningar på yrkeshögskolenivå har erbjudit lärarbehörighet om man utfört 60 

studiepoäng inom småbarnspedagogik och de studerande som blir färdiga med 

socionomutbildningen efter 07.31.2023 har därmed inte längre möjligheten att utöka sin 

utbildning till behörig småbarnspedagogisk lärare. Det som har väckt ett allmänt intresse för 

ämnet är hur oklar socionomens nya roll är på grund av personaldimensioneringen och hur 

median befarar ett kritiskt läge i samband med brist på personal. Vårt mål med detta 

lärdomsprov är att få ökad förståelse och en översikt på socionomens arbetsuppgifter i nuläget 

och vad socionomen tillför med inom småbarnspedagogiska verksamheter. Vi sammanfattar 

arbetsbeskrivningar från olika kommuner som ett antal daghemsföreståndare har givit oss och 

vi jämför dessa med socionomens kompetens för att få en ökad förståelse om den nya rollen. 

Informationen extraherar vi systematiskt med hjälp av olika metoder så att vi kan sammanställa 

och analysera arbetsbeskrivningarna. 
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Our thesis is a literature study on the bachelor of social services new role in early childhood 

education. Bachelors of social services has generally a wide knowledge about society and 

humans and they are employed to work with different target groups ranging from newborn up 

to elders. The bachelors of social services work purposefully for inclusion, participation, and 

empowerment in the society and our thesis is meant to understand the new role of bachelors of 

social services working with early childhood education. In general, social fields undergoes 

constant development and Finlands government implemented a law which tells that bachelors 

of social services will be more relevant after the introduction of the new act on Early Childhood 

Education and Care (Lagen om småbarnspedagogik, 540/2018). The education of bachelors of 

social services offered students qualifications as teachers in early childhood if you completed 

60 credits in early childhood education, but students finishing their studies after 07.31.2023 

will no longer have the possibility to further educate themselves as teachers in early childhood 

education. This subject calls for attention due to unclear work tasks for the bachelors of social 

services and different media sources specifically pointing out the shortage of staff and that this 

new act may worsen it. Our goal with the thesis is to understand and further explore the 

bachelors of social services working tasks and in what ways they complete the personal 

structure of early childhood education. We summarize materials received from different 

daycare directors established by different municipalities and we compare the information given 

with the competences required of the bachelors of social services. Our information is extracted 

systematically with different methods so we can summarize and analyze the working tasks of 

the new bachelors of social services. 
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1 Inledning 

När socionomens yrkesuppgifter uppdaterades med den nya lagen om 

småbarnspedagogik, som trädde i kraft år 2018, visade det sig att socionomens nya roll 

ännu saknar fastställda arbetsuppgifter. Enligt lagen om småbarnspedagogik (540/2018) 

är det endast känt för socionomens roll att behörighetsvillkoren för uppgifter som 

socionom inom småbarnspedagogik kräver minst yrkeshögskoleexamen inom hälsovård 

och det sociala området. 

 

Undervisnings- och kulturministeriet (2018) bekräftar t.ex. att studieinnehållet i en 

yrkeshögskoleexamen och en universitetsexamen i pedagogik inte är identiskt. Det 

förekommer därpå att lagens syfte är att uppgifterna för personal med olika 

kompetensmässiga bakgrunder skall tydligt framgå i verksamheten och de nya 

uppgiftsbenämningarnas syfte är att stödja den aspekten samtidigt som man tryggar ett 

mångprofessionellt samarbete så att ett daghem består av yrkespersoner med mångfald 

med olika utbildningsbakgrunder (Undervisnings- och kulturministeriet, 2018). 

 

En artikel av Väisänen (2022) uppmuntrar till positivitet inför framtiden och bekräftar 

att, med undantag från nationella rekommendationer, så bestämmer kommunerna på sätt 

och vis själva vad socionomen skall bidra med i verksamheten, tills regeringen har 

konstaterat rätt arbetsuppgifter. Detta kan dock innebära brist på medvetenhet och 

osäkerhet kring den nya personalstrukturen och därför är det mer nödvändigt att ta reda 

på vad den nya yrkesgruppen kan erbjuda småbarnspedagogiken för framtiden 

(Väisänen, 2022). 

 

Till lärdomsprovet vill vi få kunskap om arbetsgivarnas krav på arbetstagarna med 

behörighet som socionom samt de arbetsbeskrivningar som förs i dagens läge. Detta 

styrker vi med dokument från daghemsföreståndare från olika kommuner i Finland som 

vi har kontaktat för att komma åt konkret information. 

 

I övrigt bör det även påpekas att 75 § ur lagen om småbarnspedagogiken (540/2018) 

styrker det faktum att tidigare socionomer som arbetat som lärare, kommer ej påverkas 

av den nya lagen. Lärdomsprovet är därför tänkt att sammanfatta socionomens nya arbete 
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inom småbarnspedagogik i Finland samt hur vi kan se ett samband med socionomens 

kunskap och sammanfläta informationen med de nya yrkesuppgifterna inom 

småbarnsverksamheter. Därför omfattar det här lärdomsprovet alla de socionomer som 

tar yrkeshögskoleexamen efter 31.07.2023 eftersom då har möjligheten för studerande att 

få lärarbehörighet inom småbarnspedagogik upphörts. 

 

Vi har riktat vår data så att ett mer analytiskt arbete om socionomens nya yrkesroll inom 

småbarnspedagogik genomförs. Vi vill på det viset koppla och ta reda på vad socionomen 

kan tänkas arbeta med genom att komplettera arbetet med lagstiftningens betydelse, 

rapporter från institutioner och myndigheter, kritik inom media och konstatera på vilket 

sätt forskningen om socionomens arbete tar sig framåt inom småbarnspedagogiken och 

till sist inkludera arbetsbeskrivningarna från verksamhetsföreståndare.  

1.1 Fokusering och arbetslivsrelevans 

Socionomens odefinierade arbetsuppgifter ter sig fortfarande aktuellt sedan den nya lagen 

om småbarnspedagogik trätt i kraft. Media och fackorganisationer som Talentia 

spekulerar mycket kring dagens personalstruktur och förfrågan på behöriga lärare i 

arbetsmarknaden samt hur socionomens användbara kunskap bör tas vara på. I princip är 

det inte brist på socionomer utan det faktum att bristen på lärare inom småbarnspedagogik 

kan möjligtvis drabba småbarnspedagogiska verksamheter mer än planerat. 

 

Talentia (2022 s. 10) påstår att bristen på förskolepersonal är redan ett nationellt faktum. 

Den eventuella utvidgningen av undervisningen som skall omfatta femåringar kommer 

också att ytterligare öka behovet av småbarnspedagogiska lärare med behörighet. Enligt 

en prognos om personalens struktur, som skapats av Talentia, så löper det risk för kollaps 

i den allmänna småbarnspedagogiska verksamheten. Prognosen visar att om 

personalstrukturen består av två lärare, en barnskötare och specifikt 1–1,5 socionom för 

hela daghemmet, så kommer bristen på personal att leda till ett antal på över 12 000 

personer från och med år 2030. I samband med att universiteten inte klarar av att utbilda 

en tillräckligt specifik mängd av personer, så spekuleras det också om varje 

daghemsgrupp istället skulle följa en modell som består av en person för varje yrkesroll, 

så skulle det behövas 4 643 lärare med behörighet och 6 443 socionomer med behörighet 

om man följer en beräkningsmodell baserat på nationell befolkningsstatistik. 
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Ruskoahos (KT, 2022) analys om Finlands mål med skärpt personaldimensionering, tyder 

på att det inte kommer att lyckas så som det ser ut nu eftersom småbarnspedagogiken 

lider av brist på arbetskraft samt sökanden till utbildning inom småbarnspedagogik. 

Ruskoaho tyder starkt på att efterfrågan på servicen kommer att minska drastiskt före år 

2030, när det inte blir någon ändring på behörig personalstyrka. Han menar att man bör 

se över behörighetsvillkoren och specialgrupper på nytt samt att man kommer med en 

lösning på att förlänga listan över de utbildningar som ger daghemsföreståndarbehörighet. 

På grund av orsaken att lärarbehörigheten faller bort från socionomexamen, så kan det 

anses vara kritiskt begränsande att socionomer inte vet vad för yrkesuppgifter de har. 

Detta kan även ha en koppling till att socionomer tappar intresse för 

småbarnspedagogiska verksamheter. Statistiken från inlägget berättar vidare att från 

början av 2030, så behöver kommunerna mer än 15 000 nya behöriga lärare och 

socionomer inom småbarnspedagogik. 

2 Bakgrund 

Vår bakgrund ska lyfta kunskapen om socionomens utbildning ur ett mer allmänbaserat 

perspektiv. Socionomens kompetens är därmed en viktig grund för lärdomsprovet så att 

vi kan ge kontext åt arbetsbeskrivningarna. Det sociala området besitter onekligen en stor 

mängd av olika begrepp och teorier för många olika situationer och socionomen arbetar 

medvetet enligt de riktlinjerna som har med socialpedagogik att göra.   

2.1 Socionomens utbildning 

Opintopolkus (2023) generella information om socionomutbildningar utgår från att 

socionomen är expert på socialt välfärdsarbete. Att hjälpa, stödja samt främja människans 

utveckling är grund för socionomen. Det förekommer även att stärka människans förmåga 

att klara sig i vardagen och hänvisa dem till den service de behöver. Socionomen 

utvecklar även tjänster och arbetar tillsammans med olika klientgrupper. En socionom 

arbetar med människor i alla åldrar och man har även möjligheten att påverka 

förverkligandet av människors välbefinnande som helhet och livskvalité. Socionomen 

främjar även jämlikhet mellan människor och social trygghet på ett mänskligt och socialt 

rättvist sätt. Enligt Opintopolku bygger socionomstudierna på nationella gemensamma 
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kompetensområden för yrkeshögskoleutbildning inom det sociala området. Det 

inkluderar etiskt kunnande inom det sociala området, kunnande i klientarbete, kunskap 

om servicesystem, samhällskunskap och utvecklingskunnande som bygger på forskning 

samt ledarkompetens. Grund för studierna är även samhälls- och socialvetenskap med 

betoning på kunskaper i pedagogik, psykologi samt kultur och hälsovetenskap. Studiernas 

mål är att utbilda kreativa, reflektionskunniga och medvetna professionella yrkespersoner 

som uppskattar sitt eget kunnande och har en stark yrkesidentitet (Utbildningsstyrelsen, 

2023). 

 

Yrkeshögskolan Arcada erbjuder socionomutbildning med en omfattning på 210 

studiepoäng för 3,5 år. Utbildningen är yrkesinriktad och ger tillträde till masterutbildning 

i Finland. Beskrivning av socionomutbildningen ger oss en tydlig bild på att man lär sig 

att förstå och förbättra människors livsvillkor och att socionomen jobbar för klientens 

välbefinnande och sociala trygghet. De arbetar även med människor i alla åldrar som är i 

behov av socialt stöd och kan arbeta inom olika områden såsom arbete med barn och 

unga, äldre och personer med funktionsvariation, samt samhällsrelaterade frågor. 

Utbildningen inkluderar ett socialpedagogiskt förhållningssätt, etiskt förhållningssätt, 

kommunikation och social samverkan. En socionomexamen ger många 

karriärmöjligheter inom den offentliga och privata sektorn och kan även leda till 

chefspositioner inom området. Utbildningen är baserad på problembaserat lärande och 

inkluderar både teoretiska och praktiska moment, inklusive yrkespraktik 

(Yrkeshögskolan Arcada, 2023). 

2.2 Talentia 

Talentia (2022) tar upp att socionomens kompetens fokuserar på helheten mellan 

uppfostran, undervisning och vård samt en socialpedagogisk arbetsmetod. 

Kompetensens innebörd inkluderar stöd för barn och föräldrars delaktighet, 

välbefinnande samt förebyggande av ojämlikhet, mobbning och diskriminering. Man 

skall även beakta lärandet och utvecklingen utifrån barnens förmågor och resurser. En 

socionom med småbarnspedagogisk behörighet arbetar huvudsakligen i en pedagogisk 

roll i barngruppen och därav är samarbetet med familjer också centralt (Talentia, 

Sosionomit varhaiskasvatuksessa, 2022 s. 14). 
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2.3 Lagen om småbarnspedagogik 

Syftet med lagen småbarnspedagogik (540/2018) är att främja en helhetsmässig uppväxt, 

utveckling, hälsa och välbefinnande för varje barn utifrån barnets ålder och utveckling. 

Pedagogiken syftar också till att stödja barnets lärandeförutsättningar, främja livslångt 

lärande och utbildningsmässig jämlikhet, samt erbjuda mångsidig pedagogisk 

verksamhet baserad på barnets lek, rörelse, konst och kulturtraditioner. En annan viktig 

aspekt av småbarnspedagogiken är att säkerställa en utvecklande, lärandeframkallande 

och trygg miljö för barnet. Verksamhetssättet bör respektera barnet och främja en god 

interaktion mellan barnet och personalen inom småbarnspedagogiken. Ytterligare mål för 

småbarnspedagogiska verksamheter är att erbjuda alla barn likvärdiga möjligheter, främja 

likabehandling och jämställdhet, samt ge färdigheter att förstå och respektera olika 

kulturella, religiösa och livsåskådningsmässiga bakgrunder. Småbarnspedagogiken ska 

också identifiera barnets individuella behov av stöd och erbjuda ändamålsenligt stöd vid 

behov, genom mångprofessionellt samarbete. Pedagogiken ska också främja barnets 

förmåga till samverkan och växelverkan, uppmuntra barnets deltagande i kamratgruppen 

och vägleda barnet mot etiskt ansvarstagande, hållbart handlingssätt och respekt för andra 

människor och samhällsmedlemskap. Barnet ska också ha möjligheter att delta i och 

påverka angelägenheter som rör barnet självt. Slutligen ska småbarnspedagogiken 

samverka med barnet och dess föräldrar eller vårdnadshavare för att främja en harmonisk 

utveckling hos barnet och stödja föräldrarna eller vårdnadshavarna i deras fostringsarbete. 

 

Enligt 7 § i lagen om småbarnspedagogik (540/2018) är det ett barns rätt att få 

stödåtgärder och service inom social- och hälsovården. Detta för att få stöd för sin 

utveckling och sitt välbefinnande. När ett barn är i behov av stöd tillämpas 

socialvårdslagen (1301/2014), som är grund för socionomens kompetens. 

 

Enligt 75 § förklarar det att studerande som inledde socionomutbildningen senast ett år 

efter att lagen gick i kraft, har då ännu möjligheten att få behörighet som lärare inom 

småbarspedagogik, förutsatt att studierna slutförs senast 31.7.2023. 

 

Enligt 23 § konstaterar lagen att kompetensen hos en socionom inom småbarnspedagogik 

kan utnyttjas i synnerhet när det gäller barnens och familjernas kunskaper om 

servicesystemet. 
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2.4  Media om lagen om småbarnspedagogik 

Lagen om småbarnspedagogik har bland annat skapat oro de senaste åren enligt 

Åkerholms artikel (2021). Många föräldrar och personal inom småbarnspedagogik har 

sedan länge upplevt en enorm personalbrist på daghem. Daghemsföreståndare från olika 

daghem menar att personalbristen är fortsatt hög inom huvudstadsregionen och att 

behovet av korttidsvikarier är alldeles för stort. Oron grundar sig i att det behövs över 

5000 nya småbarnspedagoger fram till år 2030 och att det är fler än vad som utbildas i 

nuvarande takt. Undervisningsministern Li Andersson har följt situationen men har ett 

starkt förtroende på att de åtgärder som planerats ska räcka till för personalbehovet år 

2030. Samtidigt visas en utredning från lärarfacket OAJ på att 63 procent av lärarna inom 

småbarnspedagogiken skulle vara beredda på att byta bransch (Svenska yle, 2021) 

2.5 Undervisnings- och kulturministeriet 

OKM (2018) hänvisar till lagen angående personalstrukturen i småbarnspedagogiska 

verksamheter och menar att dimensioneringen av personalen kvarstår som förut både på 

daghem och inom familjedagvården. Från och med år 2030 ska minst två tredjedelar av 

personalen som arbetar inom småbarnspedagogik, ha behörighet som lärare eller 

socionom inom småbarnspedagogik. Minst hälften av dessa ska ha behörighet som lärare 

inom småbarnspedagogik och de övriga ska minst ha behörighet som barnskötare. 

2.6 Utbildningsstyrelsen 

I grunderna för planen för småbarnspedagogik (2022) får vi en inblick där 

yrkespersonerna med olika kompetenser samverkar med varandra. Detta handlar om att 

varje barn som deltar i småbarnspedagogisk verksamhet får individuellt en plan för 

småbarnspedagogik. I själva processen deltar personerna som ansvarar för 

undervisningen med vårdnadshavaren samt barnet och det är en process som utgår från 

barnets bästa minst en gång per år. Rapporten lyfter fram att socionomens kompetens kan 

användas i synnerhet när det gäller att informera barnen och familjernas kunskaper om 

servicesystemet (Utbildningsstyrelsen, 2022).  
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3 Tidigare forskning 

Här bearbetar vi tidigare forskning i samband med vårt tema om småbarnspedagogik. Det 

finns få material om socionomens nya roll som vi kan klassificera som tidigare forskning, 

därför tar vi mer fördjupande information utfärdat av myndigheten och den kritik som 

uppstått om förändringarna inom småbarnspedagogiska verksamheter samt hur det har 

påverkat arbetet. 

3.1 Behov av socionomer på daghem 

Att delta i småbarnspedagogiska verksamheter anses vara viktigt för barnens generella 

utveckling. I Finland deltar cirka åttio procent av barnen mellan tre till fem-årsåldern 

inom småbarnspedagogik och cirka sjuttio procent av två-åringar därtill. Det anses även 

vara viktigt att tidig utbildning inom småbarnspedagogik möjligtvis kan främja barnens 

integrerade tillväxt- och lärandeväg. Småbarnspedagogiken kan påverka barnens 

livskvalitet samt den sociala och kognitiva utvecklingen, då barnet deltar i pedagogisk 

verksamhet på ett meningsfullt sätt. Interaktionen bland barnen sinsemellan är även 

centralt i vardagen i småbarnspedagogiken. Det förklaras vidare om ett ”intellektuellt 

kapital” för barnet, vilket menas med att barnet gynnas i framtiden av de egenskaper som 

hen lärt sig under sin tid i en småbarnspedagogisk verksamhet. 

Högklassig verksamhet utförs bäst av mångprofessionell personal när allas kunskap är 

tillgänglig och när uppgifterna samt ansvarsområdena är tydliga. Därför kräver det 

kompetent personal som utbildats vid universitet, yrkeshögskolor med mera. I framtiden 

kommer en socionom inom småbarnspedagogikens arbete att vara en viktig del av 

verksamhetslagets mångprofessionella kompetens. Deras hjälp kommer att riktas till barn 

i behov av tidigt stöd och familjer som behöver socialpedagogisk handledning (Kouki, 

2021). 

 

Laurents (2020) utredning om bristen på behörig personal inom småbarnspedagogik, 

visar från antagningsstatistiken att det för tillfället inte finns tillräckligt många som är 

intresserade av att studera till lärare inom småbarnspedagogik. I samband med detta, så 

leder det till att många familjer som söker till svenskspråkiga daghem i Helsingfors stad, 

som har flest daghem i kommunen i hela Finland, ej får den plats de önskar eftersom det 

råder brist på personal inom finlandssvenska daghem. Det har analyserats om hur 
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kandidatutbildningarna till lärare inom småbarnspedagogik har svårt att locka studerande 

men läget såg annorlunda ut i yrkeshögskolorna när socionomutbildningar gav 

lärarbehörighet. År 2020 hade Arcada över 360 sökande till socionomutbildningen, 120 

av de sökande hade utbildningen som förstahandsval och 60 studenter antogs.  I 

skribentens artikel så intervjuar hon även Carina Kiukas som är prefekt för institutionen 

för hälsa och välfärd på Arcada och har arbetat med att utbilda socionomer i över 20 år.  

Enligt henne så har andelen socionomer som väljer att göra sig behöriga inom 

småbarnspedagogik minskat från 75 procent till cirka 50 procent idag. Kiukas menar till 

slut att det finns en koppling mellan det minskade intresset för småbarnspedagogik och 

den nya lagstiftningen. 

3.2 Kartläggning av personaltillgång och språkförhållanden i 
svenskspråkiga daghem 

Österberg (2019) har skrivit en kartläggning om småbarnspedagogiken i Svenskfinland 

där han lyfter fram frågan hur man kan göra småbarnspedagogik mera attraktivt för unga 

att jobba med. Frågan lyfte fram flera kommentarer som har att göra med hur 

arbetsbeskrivningarna för socionomer och barnskötare bör bli tydligare och att lärarnas 

status inte ska få vara högre, utan att det skall vara jämlikt. Att höja lönen som ska 

motsvara det viktiga ansvar och krav som ställs på personalen var någonting alla höll med 

om. Statusen för branschen inom politiken och den samhälleliga nivån poängterades 

också ut (Österberg, 2019). 

3.3 Nationella barnstrategin om social- och hälsovårdstjänster för barn 
och familjer 

Den nationella barnstrategin (2021) anses vara ett verktyg till ett förverkligande av 

respekt för barnens rättigheter. Dokumentet har anpassat sig mycket efter FN:s 

barnkonvention. Den finska regeringen strävar efter barn och familjers upplevelse av 

delaktighet i uppväxt och närmiljön, samt att varje barn och ungdom följer en individuell 

väg för utveckling och lärande. Det huvudsakliga målet är att barn ska ha ett bra liv och 

att det finns ett välfungerande system med tjänster för barn och familjer. Systemet med 

social- och hälsovårdstjänster kan ses som ett system på tre nivåer: på den första nivån 

förebyggs hälsoproblem och sociala problem med hjälp av förebyggande metoder, på den 

andra nivån försöker man förhindra att redan upptäcka sjukdomar eller att sociala problem 
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förvärras. På den tredje nivån försöker man åtgärda och minska de skadliga följderna av 

en sjukdom som redan blivit allvarlig eller av sociala problem. En utbildad, kunnig och 

välmående personal kan hjälpa till att trygga barnets rättigheter och välfärd på ett skickligt 

och konsekvent sätt. I nuläget är systemet splittrat och uppdelat i olika sektorer och barn 

och familjer som är i behov av många olika tjänster riskerar i princip att bli utan hjälp och 

stöd. Det förekommer problem vid samordningen av tjänster, bland annat mellan tjänster 

på grund- och specialnivå och mellan mentalvårdstjänster samt andra social- och 

hälsovårdstjänster. Samordningen av tjänster för barn med funktionsnedsättning och 

deras föräldrar är bristfällig, vilket gör det svårare att stödja barnets utveckling. Även 

inom barnskyddet förekommer det problem med servicesystemet. En utbildad, kunnig 

och välmående personal kan hjälpa till att trygga barnets rättigheter och välfärd på ett 

skickligt och konsekvent sätt. Mindre omsättning bland personalen inom social- och 

hälsovårdstjänsterna bidrar till fortlöpande tjänster av god kvalitet i och med att barn som 

anlitar tjänsterna kan lita på att deras egen trygga, vuxna kontaktperson finns där för dem. 

För närvarande uppnås inte dessa mål fullt ut, utan inom många tjänster är personalen 

överbelastad och omsättningen för stor. (Den nationella barnstrategin, 2021 s. 23–24).   

4 Teoretisk referensram 

Den teoretiska referensramen är den typ av kunskap som vi anser vara central för 

socionomens yrke. Vi anser det viktigt att lyfta fram de språkskillnader som förekommer 

med finlandssvenskan och svenskan, då vi även använder oss av svenska och 

internationella källor om socialpedagogik inom socialt arbete, som är en västeuropeisk 

översättning av ”social work”. Eftersom vi fördjupar oss på innehållet om socionomens 

roll inom småbarnspedagogik, så vill vi utgå från att socionomens kunskap grundar sig 

på socialpedagogik inom socialt arbete. I övrigt så påpekar vi även att i Finland så skiljer 

sig socionomen och socialarbetaren yrkes- och utbildningsmässigt. Enligt § 7 lagen om 

yrkesutbildade personer inom socialvården (2015/817) har en legitimerad socialarbetare 

avlagt en högre högskoleexamen på magisternivå och enligt § 8 har en legitimerad 

socionom avlagt en yrkeshögskoleexamen på kandidatnivå (Lag om yrkesutbildade 

personer inom socialvården, 2015/817). 
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4.1 YH-nätverket för det sociala området 

Dokumentet riktar sig till de yrkeshögskolor som erbjuder kurser inom det sociala 

området. I bilagan kan man fördjupa sig i kompetensernas innehåll som hör till 

socionomens utbildning och vi använder oss av det här dokumentet för att få en översikt 

på vad socionomens kunskap grundar sig på och hur det kan förknippas med socionomens 

nya roll inom småbarnspedagogik (se Bilaga 1). 

4.2 Socialpedagogik 

Cederlund & Berglund (2014) synliggör betydelsen av begreppet och beskriver hur 

socialpedagogiken är en ”mellanform”, mellan allmän pedagogik och socialt arbete. Ur 

ett mer konkret perspektiv:  

Socialpedagogiken kan vara som en mötesplats mellan pedagogiska begrepp, teorier och 

socialt arbete. Det generella perspektivet om socialt arbete beskriver hur en professionell 

yrkesperson deltar tillsammans med en klient. Den främsta uppgiften sker oftast i 

människors hem eller i olika sociala verksamheter som drivs från dagtid till dygnet runt. 

Cederlund & Berglund beskriver även teman som omfattar socionomens arbete så som 

t.ex. begrepp och definitioner. 

Kvalifikation beskriver de nödvändiga kunskaperna som behövs för att kunna uppleva 

sig själv och av andra en känsla av delaktighet i samhällets olika gemenskaper. Kunskaper 

som underlättar att ta del av skyldigheter, rättigheter och allt som är förknippat med att 

vara en medborgare i samhället. 

 Gemenskap syftar på individens subjektiva upplevelse av att vara delaktig i olika 

gemenskaper och att man även upplever en tillhörighet till dessa. Gemenskaper innefattar 

familj, släkt, vänner, bekanta, arbetskamrater, föreningar och intresseorganisationer, eller 

enbart känslan av att förenas med andra i gemensamma intressen. 

Delaktighet syftar på hur människor uppfattas av andra i gemensamma sammanhang och 

hur detta påverkar individens utveckling. Det tillhör också att påverka exempelvis normer 

och värderingar som omfattar gemenskaper. Delaktighet och tillhörighet är mer eller 

mindre förknippat med ”ansikte-mot-ansikte” relationer. Det här begreppet är en mycket 

central utgångspunkt för pedagogiskt socialt arbete. 
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Meningsfullhet syftar på individens värdering av att påbörja en förändring av sin 

livssituation. Det kan också beskrivas som förutsättning för motivation (Cederlund & 

Berglund, 2014 s. 11–16). 

 

Cederlund & Berglund (2014 s. 33–35) beskriver socialpedagogiken som ett 

kunskapsområde och statens övertagande av den sociala sektorn samt hur det i samband 

med utbildningar inom social- och hälsovården konkretiserades som en egen akademisk 

status. Socialpedagogiken skulle visa sig vara en viktig faktor i det omfattande ämnet om 

socialt arbete. Inom Norden visar det sig att socialt arbete blev först ett självständigt 

akademiskt ämne först från och med år 1977 och hade till en början starka band till de 

mer etablerade ämnena som sociologi, psykologi, juridik och statsvetenskap. När man 

talar om socialpedagogik som kunskapsområde, så har det visserligen varit en lång väg 

åtminstone inom den svenska universitetsvärlden och det bygger på nationella och 

politiska beslut som tagits vid olika tidpunkter.  

 

Ur ett teoretiskt perspektiv, enligt Cederlund & Berglund (2014 s. 35–36) ges det insyn 

på hur de sociala sammanhangen, omgivningen, villkoren och människorna ger grund för 

förväntningar på människans anpassning och avvikelser. ”I möten med varandra, så 

speglas uppfattningen om oss själva i andra och samspelet med omgivningen omfattar en 

världsbild och en självbild. Den språkliga kontakten med människan är det som ger oss 

kunskap och bör ses som grund och botten för en social konstruktion. Därtill spelar också 

sociala koder, individuella erfarenheter och ens unika röst en stor roll när man talar om 

personlighet. Kommunikation och socialt samspel är nödvändiga för att kunna utveckla 

sin individualitet, sin personlighet och sin berättelse. Detta konkretiseras och struktureras 

genom de sociala konstruktionerna.” Socialpedagogikens grundresonemang är hämtade 

från teorier om utveckling och lärande med fokus på interaktionerna och samspelets 

betydelse men man bör även beakta andra teoretiska uppslag som kan förstärka 

grundresonemanget om interaktioner och socialt samspel. Detta kallar även författarna 

den grundläggande helhetssynen på människan och samhället och konstaterar att det hör 

hemma i det socialpsykologiska teorifältet och den pedagogiska metodiken (Cederlund 

& Berglund s. 35–36).  
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Giddens (2014) betonar att sociologin är en mångfacetterad disciplin som använder olika 

teoretiska perspektiv och forskningsmetoder för att förstå och förklara sociala fenomen. 

Han lyfter fram tre huvudsakliga områden som sociologin undersöker: sociala relationer 

och samspel mellan människor, sociala strukturer som påverkar mänskligt beteende och 

samhälleliga förändringar över tid. Han betonar också att sociologin är en vetenskaplig 

disciplin som kräver empirisk forskning och analys för att testa teorier och hypoteser. 

Giddens framhåller också att sociologin är en viktig del för att förstå samhället och dess 

utmaningar. Sociologin kan bidra till att öka kunskapen om sociala problem och hur man 

kan lösa dem, liksom att hjälpa oss att förstå samhällets komplexa strukturer och hur de 

påverkar individers liv (Giddens, 2014 s. 27–47). 

 

Sandström (2010, s. 91–104) förtydligar vad en socionom bör kunna. En socionom 

arbetar med att hjälpa människor som befinner sig i svåra situationer och behöver stöd 

och hjälp för att kunna förbättra sin livssituation. Här är några av de färdigheter och 

kunskaper som vanligtvis förväntas av en socionom: 

Kunskap om samhällets lagar och regler: En socionom behöver ha en god förståelse 

för de lagar och regler som styr samhället och som kan påverka de personer hen arbetar 

med. 

Kunskap om socialtjänster: En socionom behöver ha goda kunskaper om socialtjänster 

och de olika insatser som kan erbjudas för att stödja personer i olika livssituationer. 

Kommunikation: En socionom behöver ha utmärkta kommunikationsfärdigheter, både 

för att kunna lyssna på personens behov och för att kunna förklara och informera om de 

olika alternativen för stöd. 

Empati: En socionom behöver ha en god förmåga att förstå och känna empati för 

personens situation och behov. 

Problemlösning: En socionom behöver kunna hjälpa personen att identifiera problem 

och hitta lämpliga lösningar för att förbättra deras situation. 

Organisering och planering: En socionom behöver kunna organisera och planera olika 

insatser för att hjälpa personen. 

Samarbete: En socionom kan ofta behöva samarbeta med andra yrkesgrupper och 

behöver därför ha goda samarbetsfärdigheter. 
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Eget självreflekterande: En socionom behöver ha förmågan att självreflektera och 

bedöma sin kompetens och kapacitet för att kunna lära av sina erfarenheter och förbättra 

sin professionella praxis. 

 

Storø (2013) påstår att det inte finns yrken med bara ”socialpedagog” som yrkestitel, men 

det finns många yrken där man arbetar enligt aspekten om socialpedagogik och därtill 

passar den beskrivningen hos en socialarbetare, lärare samt lärare inom 

småbarnspedagogik som få exempel.  

4.3 Mångprofessionellt arbete 

Talentia (2018) hänvisar till socialvårdslagen om hur yrkespersonerna inom socialvården 

skall förse verksamheterna med mångprofessionell kompetens. När man bedömer 

klientens behov av service och hur det tillgodoses, så är andra myndigheter samtidigt 

skyldiga att delta i bedömningen av en klientplan på begäran av den som ansvarar för 

klienten. I utgångspunkten skall personlig information förmedlas mellan myndigheter 

med klientens samtycke. Lagen om klientens ställning och rättigheter inom socialvården 

reglerar också rätten att lämna ut klientuppgifter utan klientens eller vårdnadshavarens 

samtycke.  

De professionella inom socialvården samarbetar med experter från olika områden för att 

ge klienterna den service de behöver. Yrkesgruppen bedömer sitt arbete kritiskt och 

främjar möjligheterna för klienterna att få en mångprofessionell utvärdering av sin 

situation. Dessutom värdesätter de sitt eget kunnande såväl som sina kollegors och andra 

yrkesverksammas professionella åsikter och kompetens. Inom socialvården har 

samarbete mellan flera yrkesområden införts i praktiken, exempelvis genom 

familjerådslag, mångprofessionella expertgrupper, mångprofessionella team, 

tvåmansgrupper och nätverkssamarbeten. Inom småbarnspedagogiken samarbetar man 

bland annat med yrkesverksamma på rådgivningscentralen, skyddstjänster och andra 

aktörer inom social- och hälsovården. Betydelsen av samarbete betonas när det finns oro 

för ett barns utveckling eller välbefinnande inom någon sektor eller när man planerar och 

tillhandahåller stöd för barnet. Vid stödåtgärder krävs också samarbete med 

församlingen, företag, frivilligorganisationer och olika serviceproducenter. Det är också 

viktigt att säkerställa att frivilligarbetet genomförs på ett etiskt hållbart sätt. Genom att 

samarbeta med olika yrkesområden kan socialvårdspersonalen och andra 



 17 

yrkesverksamma inom hälso- och sjukvården garantera att klienterna får den bästa 

möjliga vården och stödet (Talentia, 2018). 

 

Enligt Kontio (2010) kan mångprofessionellt teamarbete byggas upp över 

organisationsgränserna som en del av klientens väg. De verkar sedan inom det nätverk 

som klienten använder. Det sammanför befintlig kunskap om klienten, skapar en 

gemensam förståelse och stödjer klienten i kritiska skeden av vägen. 

 

Grunderna för planen för småbarnspedagogik (2022) kompletterar verksamheternas 

riktlinjer via lagen om småbarnspedagogik. Texten lyfter fram vikten på samarbete 

mellan alla aktörer. Med mångprofessionellt samarbete så försäkrar man barnets behov.  

Det skall finnas olika kompetenser i teamet som bidrar till en lyckad verksamhet, samt 

samarbete med andra lokala aktörer utanför själva verksamheten, som stöder barnets 

närmiljö och lärmiljö som till exempel bibliotek, kultur och idrott. Andra 

samarbetspartner inom småbarnspedagogik är organisationer som församlingar, polisen 

samt konst- och städservice. Det hör till att utveckla samarbete mellan 

småbarnspedagogisk verksamhet och privata serviceproducenterna. Barnskyddet, 

barnrådgivningspersonalen samt andra aktörer inom hälsovården och socialvården ska 

det ske samarbete mellan. Det är speciellt viktigt om man känner oro för barnets 

utveckling eller välbefinnande, då ska samarbete öka. 

 

I Helsingfors nyheter (2022) intervjuas Ahlskog där hon lyfter fram socionomens vikt 

inom småbarnspedagogik. Hon betonar att socionomen och läraren kompletterar varandra 

bra med sina olika kunskaper. Socionomens expertis i bemötandet av familj, förmågan 

att kunna se hela gruppen och gemenskapen kommer behövas i framtiden. 

 

Ramsdal & Helgesen (2019) gjorde en kartläggning om vilka faktorer som påverkar ett 

mångprofessionellt samarbete mellan olika sektorer inom hälso- och socialvården. Deras 

resultat tyder på att det är svårt att organisera en allmän kunskap om vilka faktorer som 

avgör ett framgångsrikt mångprofessionellt arbete. Kontextuella faktorer om vilka 

yrkesgrupper som är inkluderade, har en stor betydelse när man sammanslår olika typer 

av organisationer då det skapar utmaningar inom myndigheten och självstyrelsen som de 

kan utgå från. De faktorer som förekommer under arbetsprocessen kan även påverkas av  
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hur många arbetsuppgifter de får och resultatet är att ju mer uppgifter, desto svårare blir 

det att nå ett mål tillsammans. För att kunna förespråka ett mångprofessionellt samarbete 

måste man även utgå från ett arbetssätt som inte inkluderar hierarki. Därför påstår 

Ramsdal & Helgesen till slut att ett samarbete inom hälso- och socialvården kräver ett 

rutinerat arbete bland alla involverade för att minska på auktoritärt ledarskap så att alla 

yrkesgruppernas kompetenser kan synas och inkluderas för relevanta mål. 

5 Syfte och frågeställningar 

Här presenterar vi syftet med lärdomsprovet samt de frågeställningar som förekommit 

under arbetsprocessen. 

1. Vilka arbetsuppgifter har daghemmen angett för socionomen inom 

småbarnspedagogik? 

2. Vad tillför socionomen inom småbarnspedagogik? 

Syftet med lärdomsprovet är att bidra till en ökad förståelse för socionomens yrkesroll 

inom småbarnspedagogiken. Till lärdomsprovet genomförs en jämförelse mellan utbudet 

av socionomens kunskap gentemot de verksamhetsplaner och arbetsbeskrivningar som 

tyder på arbetstagarnas roll som socionom. Litteraturstudien genomförs med en 

innehållsanalys som metod. Vi motiverar det med att vi riktat arbetet åt en summering av 

relevant fakta, teorier, begrepp och hur dessa aspekter sammanflätas med hållbarheten 

inom småbarnspedagogiken. Därmed önskar vi ett sammanfattande resultat, som talar om 

vilka arbetsmetoder man förhåller sig till som socionom för att lyckas utnyttja den 

värdefulla kunskap och förmåga som yrkespersoner besitter på. Det bör även påpekas att 

tillförlitligheten kan variera stort eftersom resultatet utgår för det mesta från material som 

klassificeras som ”grå litteratur”. Dessutom kommer arbetsuppgifterna så småningom att 

fastställas mer konkret av regeringen med åren och därför innehåller lärdomsprovet 

information om dagens läge. 

6 Metod 

Här redovisar vi vår insamlingsmetod samt hur vi går vidare med analysmetoden för att 

kunna bearbeta informationen. 
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En allmän litteraturstudie kan benämnas litteraturöversikt, litteraturgenomgång eller 

forskningsöversikt. I all forskning startar forskningsprocessen med en allmän 

litteraturgenomgång. Syftet med en allmän litteraturstudie kan vara att sammanställa en 

beskrivande bakgrund som motiverar att en empirisk studie görs eller att beskriva 

kunskapsläget inom ett visst område. I en allmän litteraturstudie beskrivs och analyseras 

valda studier, men sällan på ett systematiskt sätt (Forsberg & Wengström, 2013 s. 25). 

 

Enligt Arksey et al. (2005) handlar scoping review generellt om en snabbare kartläggning 

av relevant litteratur och information inom ett valt forskningsområde jämfört med andra 

metoder. Många faktorer kan dock påverka litteraturöversiktens arbetssätt beroende på 

vad för slags tempo och mål man har. Ett exempel är att undersöka forskningsbarheten 

inom ett visst område och om det finns tillräckligt med studier. Det svarar visserligen inte 

specifikt på ett detaljerat ämne men metoden kan vara relativt snabbt och användbart för 

att t.ex. konstatera att ett område behöver allmänt mer studier och forskning. Under 

litteratursökningen förutsägs det också att man försöker identifiera all slags litteratur 

oavsett vad för slags studie det är och att man inte begränsar sig allt för mycket. 

Forsberg & Wengström (2003 s. 77) tyder på att manuella sökningar kan ske på olika 

sätt. Ett sätt är att söka efter litteratur eller material genom att ta personlig kontakt med 

forskare inom området och fråga om pågående aktuell forskning. 

 

Folkhälsomyndigheten (2017) tyder på att ”grå litteratur” kan avse handlingar, statliga 

utredningar, rapporter från myndigheter, landsting/regioner eller kommuner, pågående 

forskning, dokumentation av kliniska försök, information från sociala medier/nätverk, 

videor, bilder och kartor. 

 

Systematisk litteraturöversikt är en metod som vi noggrant granskat igenom och uteslutit 

från vårt arbete eftersom vi inte har tillräckligt med hög tillförlitlighet över det materialet 

vi använder oss av. Skillnaden enligt Folkhälsomyndigheten (2017) är att systematisk 

litteraturöversikt fokuserar mer på att försöka hitta all forskning om en eller flera 

specifika frågor. Kvalitetsgranskningen för den systematiska metoden måste bedömas 

som högst relevant eftersom man sammanfattar resultaten från olika studier till ett 

slutresultat via metaanalys, metasyntes eller narrativ analys. Den kartläggande 

litteraturöversikten gör arbetet mer flexibelt och mindre linjärt i jämförelse med 
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systematisk litteraturöversikt eftersom arbetsmetoden innebär att man kartlägger relevant 

litteratur för ett bredare område. En likhet mellan dessa två metoder när det gäller att 

extrahera information är den så kallade narrativa analysen. Eftersom man återspeglar 

litteraturen via relevansbedömningar redan från start för att få en kontext och ett 

sammanhängande (Folkhälsomyndigheten, 2017). 

6.1 Insamling av data 

Vi har under arbetsprocessen behövt exkludera vetenskapliga databaser eftersom vi inte 

kunnat hitta information i samband med frågeställningarna. Därför bestämde vi oss för 

att inkludera verksamhetsplaner och hur de är sammanställda enligt varje kommun, 

detta kan vi anse som en nyckelorganisation för lärdomsprovet. Dessutom kontaktade vi 

olika daghemsföreståndare för att komma åt dokument som beskriver socionomens 

arbetsuppgifter från olika daghem. I det här fallet anser vi att daghemsföreståndarna har 

givit oss mest konkret information att utgå efter i samband med våra frågeställningar. Vi 

har även tittat på hur arbetsannonser för socionomer inom småbarnspedagogik ser ut, vi 

kan dock inte inkludera artiklarna på grund av att annonserna försvinner efter att 

deadlinen gått ut. I samband med ”grå litteratur” har vi därför fått tolka 

litteratursökningen på eget vis så att det kan hjälpa oss att extrahera data och 

sammanfatta ett resultat på ett systematiskt sätt. Vi förlitar oss på de dokument som 

daghemsföreståndarna har delat med oss och har därför noggrant läst igenom vartenda 

dokument om arbetsbeskrivningar för att konstatera vilka uppgifter som socionomen 

genomför för tillfället. Dokumenten har varierat på svenska och finska, då har vi till 

exempel behövt tolka texterna via översättningar och vi kan konstatera att 

översättningen är korrekt. Totalt fick vi ihop 8 dokument om arbetsbeskrivningar från 6 

olika kommuner, varav ett dokument innehöll en tom blankett om arbetsbeskrivning och 

ett annat dokument innehåller en handbok för en specifik verksamhet. Alla kommuner 

sammanställer sina egna arbetsbeskrivningar och på så sätt kan vi extrahera data från 

dessa dokument och få en översikt på socionomens roll i småbarnspedagogiska 

verksamheter i Finland. Vi hade i övrigt utgått från 5 olika verksamhetsplaner eftersom 

varje kommun skriver dessa dokument med olika design, men alla verksamhetsplaner 

utgår i princip från den nationella föreskriften grunderna för planen för 

småbarnspedagogik som Utbildningsstyrelsen har utfärdat. Därför kan vi utesluta 

verksamhetsplanen i resultatkapitlet och utgå från att arbetsbeskrivningarna har 
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grundats på dessa riktlinjer och rikta vårt fokus på att kategorisera uppgifterna. Allt 

material som vi utgått från kan vi hänvisa till vår tabell om kommunernas 

arbetsbeskrivningar (se bilaga 2). 

6.2 Analysmetod 

Till dataanalysen använder vi oss av en innehållsanalys som metod, som egentligen 

används för kvalitativa arbeten, men vi har behövt tolka metoden på eget vis så att vi 

kan anpassa det till vårt syfte. På ett förståeligt och enkelt sätt så använder vi oss av 

Forsberg och Wengströms (2013 s. 167) metod där steg 4 handlar om att söka efter 

mönster och sammanfatta materialet. Därtill använder vi oss även av Jacobsens (2007 s. 

146–147) definition av innehållsanalys som syftar till att både förenkla och berika data. 

Genom att tematisera konstaterar man att flera ord, meningar och avsnitt bildar en 

meningsbärande enhet inom ramen för texten som helhet. Tematisering innebär alltså att 

reducera en text till en uppsättning av tematiska enheter. Därefter är vårt nästa steg att 

kategorisera för att skapa struktur i texten. Kategorier är det instrument man behöver för 

att kunna säga att några typer av data liknar varandra – behandlar samma tema – eller 

att några typer av data skiljer sig från varandra – belyser olika teman. Därav lägger vi 

fokus på tekniken om innehållsanalys där data delas in i teman eller kategorier. Efter att 

ha granskat materialet så har vi strukturerat texten så att vi kan hitta ett samband i alla 

dokument och vart fokuset ligger på hos socionomens yrkesuppgifter. Då kan vi 

förenkla materialet genom att skapa kategorier. 

 

Vi utesluter redan här granskning av kvalitetsbedömandet då de dokument som vi fått är 

sammanställda av kommunerna. Denna aspekt kan liknas med hur kartläggande 

litteraturöversikter utgår från att kvalitetsbedömningen inte innehåller något 

formaliserat metodsteg om kvalitetsgranskning (Folkhälsomyndigheten, 2017 s. 77). 

 

Materialet är relevant för vårt syfte och frågeställningarna eftersom det handlar om  

centrala arbetsuppgifter och det har varit vårt största mål att ta reda på med 

lärdomsprovet. Därtill kan vi se centrala arbetsuppgifter som en huvudkategori enligt 

metoden. Det som vi också finner relevant som huvudkategori ur dokumenten är syftet 

med arbetet som socionom och vilka kompetenser som kommunerna söker hos en 

socionom. När vi analyserat klart materialet har vi totalt tre huvudkategorier som står 
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för centrala arbetsuppgifter, syftet samt kompetens. Eftersom alla dokument är skrivna 

på olika sätt så kommer vi att kunna presentera dokumenten på så vis att vi får en 

översikt på hur socionomens arbetsbeskrivningar skiljer sig åt i olika kommuner. Den 

information som vi inte kunde använda till huvudkategorierna skapade vi en 

underkategori för. Vi kallar det för övrig kompletterande information och det innehåller 

unika beskrivningar som enstaka dokument lyfte upp. 

7 Etiska överväganden 

Arcada har förbundit sig att följa de riktlinjer för god vetenskaplig praxis som 

Forskningsetiska delegationen i Finland utfärdade år 2012, eftersom vi är skribenter på 

Yrkeshögskolan Arcada så gäller dessa riktlinjer också oss. De forskningsetiska 

riktlinjerna innefattar flera aspekter, såsom att upprätthålla ärlighet, noggrannhet och 

omsorgsfullhet både i forskningen själv, dokumentationen och presentationen av 

resultaten. Det är också viktigt att i sin forskning ta hänsyn till andras arbete och resultat 

genom att korrekt hänvisa till deras publikationer (Forskningsetiska delegationen, 2012). 

I vår studie har vi noggrant dokumenterat varje steg och refererat till alla källor vars 

innehåll vi inkluderat i vårt arbete. När man väljer information och presenterar resultat är 

det viktigt att välja ut studier som har gjort noggranna etiska överväganden. Allt material 

som inkluderats i litteraturstudien bör redovisas och arkiveras på ett säkert sätt. Dessutom 

är det viktigt att presentera både stödjande och icke-stödjande resultat av hypotesen. Att 

enbart presentera material som stödjer forskarens egen åsikt anses vara oetiskt (Forsberg 

& Wengström, 2003). Vi har försökt vårt bästa med att inkludera relevant material som 

motsvarar våra frågeställningar. Alla källor som inkluderats har vi granskat och redovisat  

vare sig materialet är vetenskapligt forskningsbaserat eller ej. Vi påpekar innebörden av 

grå litteratur och förhåller oss till att lärdomsprovet bör ej ses som officiellt för 

socionomens arbetsbeskrivningar. 

8 Resultat 

Här presenterar vi vårt resultat där vi kan påvisa alla 7 samlade arbetsbeskrivningar från 

olika kommuner i Finland som är relevant till vårt lärdomsprov för att få ett perspektiv 

på vad som förväntas av en socionom. Eftersom vi först granskade YH-nätverkets 

riktlinjer för det sociala området, kunde vi gå vidare med att söka upp verksamhetsplanen 
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för småbarnspedagogik. Där kunde vi utgå från att kommunerna grundat sina 

arbetsbeskrivningar på den nationella föreskriften samt lagen om småbarnspedagogik 

som alla verksamheter har anpassat sig till. Då vi använt oss av innehållsanalys som 

metod, så har vi skapat kategorier om vår data för att presentera resultatet. Det mönstret 

vi kunde mynta ut från materialet är att de först förklarar syftet med arbetsuppgifterna, 

vilka centrala arbetsuppgifter man ska genomföra och vilka kompetenser som 

kommunerna söker hos en socionom. Detta ger oss tre huvudkategorier som vi kan utgå 

från när vi sammanfattar och jämför alltihop. Det finns information som inte passade in i 

kategorierna och därtill kunde vi skapa en underkategori som vi nämner övrig 

kompletterande information. Vi skapade en tabell för att påvisa alla kommuners 

arbetsbeskrivningar och så att vi kan hänvisa till de härnäst (se bilaga 2). Materialet är 

specifikt skrivna av kommunerna och dessa blanketter ges av daghemsföreståndarna till 

socionomer som är under anställningsprocessen. Syftet med blanketterna fungerar som 

ett arbetsavtal och förekommer därför med spalter om lönesättningar enligt KVTES (§ 9 

mom. 1 i lönekapitlet) och att beskrivningen har diskuterats med arbetstagaren samt blivit 

underskrivna för bekräftelse. I andra dokument förekommer inte spalterna om lönerna 

fram men de påpekar dock att om uppgifterna blir mindre krävande och 

svårighetsklassificeringen ändras kan den uppgiftsrelaterade lönen sänkas efter åtta 

veckor från det att ändringen ägt rum.  

 

8.1 Daghemmens arbetsbeskrivningar 

Här förklarar vi kommunernas arbetsbeskrivningar som en socionom ska genomföra på 

ett daghem. Efter att ha noggrant analyserat och läst igenom alla sju arbetsbeskrivningar 

så har vi kommit till den slutsatsen, att alla har ungefär samma kriterier men varierar i 

sättet på hur det skrivits. Vi sammanfattar en text enligt det material vi får mest 

information av och kan på det viset koppla ihop med vilka kommuner som utgår från 

likadana punkter. Därför har vi numrerat kommunerna (se bilaga 2) och hänvisar till ett 

eller flera nummer om vi anser att kommunerna ter sig lika. Vi utgår från våra tre 

huvudkategorier så att vi kan få ett resultat på hur socionomens roll inom 

småbarnspedagogik ser ut i dagens läge. Den information som vi inte kunde värdera som 

relevant för huvudkategorierna hamnar i stycket om övrig kompletterande information.  
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8.2 Arbetsuppgifternas syfte 

I syftet med socionomens arbetsuppgifter så förekommer det allmänna texter om 

socionomens yrke och roll inom småbarnspedagogiken. De kommuner som inkluderat 

syfte visar korta förklaringar om vad som förväntas av en socionom. Beskrivningarna 

varierade och skrivs väldigt kort som arbetsbeskrivning 2 eller med mer kontext. Det 

fanns inga specifika syften via arbetsbeskrivning 5. Vikten ligger på att stöda barnets 

sociala relationer och utveckling som en medborgare i samhället samt delta i vård, 

undervisning och fostran av barnet enligt barnets ålder och utvecklingsnivå. Att stödja 

deltagande i förskoleverksamheten i samarbete med barnets föräldrar, förskolepersonal 

och andra sakkunniga personer. Arbetsbeskrivning 1, 2, 3 och 7 hade text som passar in 

här. Socionomens kompetens utnyttjas särskilt i arbetet med och kunskapen om 

servicesystemet för barn och familjer. Socionomen arbetar mångprofessionellt och 

pedagogiskt för att främja och förverkliga jämlikhet (Arbetsbeskrivning 6). Som 

socionomens syfte hör det till att vara med i planering, utvärdering och genomförande av 

verksamheten (Arbetsbeskrivning 4) och detta förekommer även i alla arbetsuppgifter (se 

bilaga 2). Vi kan tyda på att syftet ändå är relativt lik och det finns ingen information som 

viker sig undan från det ena efter den andra. 

8.3 Centrala arbetsuppgifter 

Befattningsbeteckning förklaras som socionom inom småbarnspedagogik och förklarar 

behörighetsvillkor som fastställts för befattningen:  

Behörighetsvillkoren är minst yrkeshögskoleexamen för social- och hälsovårdsbranschen 

i vilken ingår studier med inriktning på småbarnspedagogik och socialpedagogik som 

omfattar minst 60 studiepoäng, eller annan lämplig utbildning. Det allmänna syftet med 

arbetet är en direkt hänvisning till grunderna för planen för småbarnspedagogik: 

”Socionomen inom småbarnspedagogik stöder barnets sociala relationer och utveckling 

som en medlem i samhället samt deltar i vård, fostran och undervisning av barn enligt 

barnets ålder och utvecklingsnivå. Socionomens kompetens kan utnyttjas särskilt i arbetet 

med  

och kunskapen om servicesystemet för barn och familjer”. Av alla dokument är det endast 

arbetsbeskrivning 2 som inkluderar detta. 
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Alla dokument förutom arbetsbeskrivning 3 hade uppgifter för socionomen som går ut på 

att delta i planering och förverkligandet av den pedagogiska verksamheten. Man ger då 

stöd till barnens individuella inlärning i enlighet med verksamhetsplanen, handlingsplan 

och barnets inlärningsplan tillsammans med teamet och vårdnadshavarna. Planen om 

småbarnspedagogik, förskoleundervisnings läroplan och barns individuella plan är i 

princip en grund för alla daghem att utgå efter och man kan tyda på att socionomen bör 

känna till det. Arbetsbeskrivning 1 och 2 utgår från att socionomen planerar och utför 

fostran. Arbetsbeskrivning 1, 2, 5 och 6 ger uppgifter som har med handledning åt barnen 

att göra. Alla kommuner utgår från att man genomför utvärderingar, arbetar med allt som 

relaterar till social- och hälsovården och att man bidrar med utvecklingen i verksamheten. 

Det krävs då en förmåga att delta i mångfaldigt samarbete och nätverkssamarbete med 

olika typer av tjänster såsom social- och hälsovårdstjänster och specialtjänster. 

Daghemspersonalen och vårdnadshavarna till barnen kräver också en hög 

samarbetsförmåga. Därtill ska yrkespersonen även bidra med en flexibel, mångsidig och 

inspirerande inlärningsmiljö enligt barnens behov och utvecklingsnivå. 

Arbetsbeskrivning 1 och 7 fokuserar på uppgifter åt socionomen med inlärningsmiljön. 

Man ska kunna ge råd och stöd till barnen och deras familjer om vilka resurser som är 

lämpliga för deras specifika behov och hur man får tillgång till dessa. Till socionomens 

arbetsuppgift hör det till att iaktta, stödja och bedöma barnens behov på ett professionellt 

sätt. Det är viktigt att kunna stärka och främja gemenskapen genom att ta hänsyn till 

barnets tankar och önskemål. Detta innebär att man måste ha en god förståelse för barnets 

utveckling, beteendemönster och behov, samt kunna identifiera riskfaktorer som kan 

påverka deras välbefinnande. 

 

I samband med mångprofessionellt arbete ska stöd för barnets sociala utveckling och 

integrering i samhället främjas, man tar initiativ och integrerar aktivt med barnen, samt 

förstärker barnens och vårdnadshavarnas delaktighet. 

Ansvar för sitt utvecklande av sin yrkeskunskap och det egna arbetet behövs. Socionomen 

har också ansvar att handleda studerande inom sin yrkesbransch och genomföra en 

utvärdering i koppling till handledning. Alla kommuner ur tabellen (se bilaga 2) följer 

principen om mångprofessionellt samarbetande och socionomen måste i stort sett ha 

förmågan att bemöta och hantera interaktionsförmågan. 
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8.4 Kompetens 

Arbetsgivarnas krav på socionomens kompetens är att ha en god förståelse för de olika 

tjänster och resurser som finns tillgängliga för barn och familjer, samt hur man navigerar 

och söker hjälp inom servicesystemet. Det är också viktigt att man är medveten om de 

olika lagar och regler som styr det sociala området och hur dessa påverkar de tjänster och 

stöd som erbjuds. Detta är nödvändigt för att säkerställa att barnen får den bästa möjliga 

utvecklingen och välbefinnandet. Man ska även behärska innehållet i planerna för 

småbarnspedagogik och förskoleundervisning och ha kunskap för hur man tillämpar det 

i verksamheten.  

 

Det hör till uppgifterna att delta tillräckligt i fortbildning som upprätthåller och utvecklar 

yrkeskompetensen så att hen kan dela med sig av sin kunskap till sin arbetsgrupp.  

Att kunna klara av att planera, utvärdera och utföra sitt arbete, samt reflektera över sin 

verksamhet är också fastställt. Därtill svarar man även för förstärkandet av 

gruppindelningen, gemenskapen och växelverkan i barngruppen ur förebyggandets och 

den sociala tillväxtens synvinkel. Det krävs en bra observationsförmåga och t.ex. att 

kunna ha färdigheter i att ta upp barns oro och genomföra tidiga insatser samt kunna 

vägleda en hel grupp med barn. Arbetet kräver ett brett spektrum av interpersonella och 

sociala färdigheter i kontakten med barn från olika bakgrunder och vuxna från olika 

bakgrunder- att ha kunskap om kulturell mångfald och god samarbets- och 

interaktionsförmåga. Det kräver känslighet och empati i kontakten med barn och 

vårdnadshavare. Småbarnspedagogik är ett teamarbete som förutsätter mångsidiga 

sociala färdigheter och arbetsplatsfärdigheter samt mångprofessionellt arbete. Av alla 

dokumenten förekommer det ingen information om kompetens ur arbetsbeskrivning 6, 4 

och 1. Arbetsbeskrivning 2, 3, 5 och 7 beskriver liknande kompetenser om vad de söker 

hos en socionom. 

8.4.1 Övrig kompletterande information 

När det kommer till arbetsbeskrivningarna kan vissa dokument konkret tala om en 

arbetsfördelning, om man utgår från att 100 % är heltid, men de tyder även på att det är 

ett ungefär. När vi utgår från materialet från arbetsbeskrivning 2 tyder det på att 70% av 

arbetstiden går ut på att planera fostran och handledning av barngrupp. Av 10% går ut på 
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planering, utveckling och utvärdering samt pedagogisk dokumentation. 5% går ut på att 

delta i barngruppens plan för småbarnspedagogik. 5% går ut på dagligt samarbete med 

barnens vårdnadshavare, mångprofessionellt samarbete inom team och 

arbetsgemenskapens verksamhet samt olika experter. 5% går ut på att identifiera 

vårdnadshavarnas stödbehov och deltar i multidisciplinärt nätverkssamarbete genom att 

utnyttja socialtjänsternas och barnskyddets samarbetsnätverk. De sista 5% går ut på att 

förstärka barnens och vårdnadshavarnas delaktighet. 

 

I arbetsbeskrivning 3 hittar vi ett liknande mönster där individuellt samarbete med barnets 

vårdnadshavare, daghemspersonal och andra experter består av 60%. Ett genomförande 

och utveckling av mångprofessionellt samarbete med personal och övriga nätverk består 

av 25%. Resterande 15% består av att fungera som en expert inom socialvården. Det bör 

påpekas att dokumenten för arbetsbeskrivning 2 och 3 kommer från samma kommun, den 

största skillnaden mellan dessa två är att arbetsbeskrivning 3 kommer att gälla från och 

med hösten 2023. Därför ser vi denna arbetsbeskrivning som mest uppdaterad och en mer 

konkret fördelning av arbetstiden om vad socionomens nya uppgifter kan vara.  

 

Arbetsbeskrivning 6 fördelar upp arbetet på samma sätt. 55% går ut på att arbeta med 

socialpedagogisk verksamhet där man bidrar med verksamhetskulturen och lärmiljön i 

sin barngrupp. 20% handlar om främjande av delaktighet och täcker i princip att man 

aktivt interagerar med barnen, vårdnadshavarna och annan personal. 15% går ut på ett 

mångprofessionellt samarbete och familjesamarbete och resterande 10% går ut på 

dokumentation och utvärdering. 

 

Av dessa tre exemplar så kan vi granska skillnader i hur kommunerna har fördelat 

arbetstiden för socionomen men det går ändå att påpeka att innehållet skiljer sig inte allt 

för mycket i jämförelse med varandra. 

 

I arbetsbeskrivning 1 hittar man lagstiftningarna som styr arbetsuppgifterna. Dessa är 

lagen om småbarnspedagogik, FN:s konvention om barnets rättigheter, lagen om 

grundläggande utbildning, lag om elev och studerandevård och lag om specialomsorger 

om utvecklingsstörda. 
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Folkhälsans handbok för småbarnspedagogik och förskoleundervisning tyder på att 

socionomens arbetsuppgifter ännu inte är fastställda och att de första socionomerna inom 

småbarnspedagogik kommer att finnas tillgängliga från och med 31.7.2023. I samband 

med det här datumet kan vi koppla det till när socionomstuderande inte längre har 

möjligheten att rikta sina studier till behörighet som lärare inom småbarnspedagogik. 

 

Det förekommer uppgifter via arbetsbeskrivning 3 och 7 om arbetsförhållanden och 

fysiska, mentala arbetsrelaterade faktorer som avviker från det normala. Det kan vara en 

ergonomiskt utmanande arbetsmiljö; svåra arbetsställningar och arbete som inbegriper 

lyft och böjningar. Smittsamma sjukdomar förekommer oftare än i normala arbetsmiljöer. 

På arbetsmiljön är det möjligt att mobbning förekommer. Arbetets psykiska belastning 

ökar av oförutserbara situationer, konstant närvaro och ansvar för barnen samt 

mångfalden av interaktioner. Det kan vara belastande att introducera växlande personal i 

arbetet. 

9 Diskussion 

I detta kapitel diskuterar vi först om ämnen som berör socionomens roll. Därefter går vi 

vidare med att jämföra och sammanfatta det som vi har skrivit i bakgrunden, tidigare 

forskningen och den teoretiska referensramen med vårt resultatkapitel och sedan 

diskuterar vi vår metod.  

 

Med fokus på den kritik som förekommer inom media, så kan vi uppfatta det som 

generella oroligheter inför småbarnspedagogiska verksamheternas framtid och hur det 

kan påverka personalstrukturen när läget redan är spänt med brist på personal. Median 

påpekar att personaldimensioneringen kan försämra och leda till att färre söker sig till 

utbildning som ger behörighet till lärare och menar att socionomens tillgång till 

behörighet som lärare bör hållas kvar. Inte nog med att arbetsmiljön kan anses vara 

påfrestande för offentligt anställda inom daghem och skolor när brist på personal leder 

till en hög grad av personalväxling. Det är framförallt barn som påverkas av denna 

aspekt då vardagsrutinerna för daghemsverksamheterna kan möjligtvis påverkas. Bland 

verksamhetsteamet kan detta även leda till en mindre lyckad målsättning som 

verksamhetsplanerna sätter krav för under en längre sikt.  
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Den största oron utgående från våra val av källor till media, grundar sig på att det inte 

kommer att finnas tillräckligt med studerande för lärare och detta gäller visserligen inte 

socionomer. Men det kan finnas ett samband med att socionomer, som hade möjligheten 

att få behörighet som lärare och som annars har möjligheten att fördjupa sig i andra 

områden inom den sociala sektorn, kanske inte väljer att rikta sig till 

småbarnspedagogiska verksamheter. 

 

När vi genomförde lärdomsprovet, hade vi en inställning på att framför allt förstå själva 

vad socionomens nya roll inom småbarnspedagogik innebär. Med all kunskap som vi 

fått, är vi ändå optimistiska över att socionomens nya roll i framtiden kan vara ett 

spännande yrke att få ta del av. Förändringar yrkesmässigt kan vara bra på så vis att 

man hittar nya utmaningar och direktiv. Än så länge har vi fått bland annat mycket 

kunskap om hur mångprofessionellt arbete är t.ex. en stor faktor för hur socionomen kan 

påvisa sin allmänna kunskap om socialpedagogik och lagstiftning. Det vi vill också 

tänka oss är att syftet med personaldimensioneringen är för att öka barnens trygghet och 

utveckling. Därtill är det även socionomens uppgifter att arbeta med läroplanen och 

delta i verksamheten genom att arbeta sida vid sida med läraren och barnskötaren. Ett 

annat perspektiv om arbetssituationen är att det kanske inte blir så stor skillnad jämfört 

med hur det tidigare varit, förutom att socionomen kan vara den som ser barnens samt 

vårdnadshavarnas behov mer direkt och agerar snabbt för att trygga utvecklingen. 

9.1 Resultatdiskussion 

Syftet med denna studie var att få svar på frågeställningarna som löd: ”Vilka 

arbetsuppgifter har daghemmen angett för socionomen inom småbarnspedagogik?” och 

”Vad tillför socionomen inom småbarnspedagogik?”.  

 

Det material som vi lyckats få från daghemmens olika arbetsbeskrivningar har därför varit 

högst relevant och så konkret som möjligt att vi har kunnat exkludera 

verksamhetsplanerna från grunderna för planen för småbarnspedagogik (2017) då vi 

inkluderade material som utgått från den nationella föreskriften. Då kunde vi även utifrån 

det material som vi utgått från, använda oss av innehållsanalysen för att kategorisera 

materialet.  
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Även om tillförlitligheten över materialet bör beaktas eftersom vi för det mesta använt 

oss av grå litteratur, i och med att dokumenten är utförda via kommunerna och 

socionomens nya roll kan med tiden förändras, så fick vi ändå relevant material för våra 

frågeställningar då vi kunde svara på hur socionomens roll ser ut i dagens läge i samma 

stund som vi skriver detta.  

 

Vi har också inkluderat YH-nätverkets riktlinjer (se bilaga 1) som grund för vilka 

kompetenser daghemsföreståndare söker hos en socionom för att få en ökad förståelse för 

socionomens roll och vad de kan bidra med i småbarnspedagogiska verksamheter så att 

vi kan jämföra med aktuella arbetsbeskrivningar. Därför kan vi koppla resultatet med 

kompetenserna som förekommer i materialet och att det stämmer överens med alla 6 

kategorier i YH-nätverkets riktlinjer för det sociala området (2016) i form av 

sammanhang och målsättningar. 

 

Det som motiverade oss till att skriva om socionomens nya roll är att detta är en pågående 

utveckling som möjligtvis kan se helt annorlunda ut fram tills år 2030.  Det har visserligen 

varit en stor utmaning att få en översikt på socionomens roll inom småbarnspedagogik 

och detta kan bero på den låga tillgängligheten av socionomens arbetsbeskrivningar i 

allmänt material. I vår tidigare forskning och teoretiska referensram lyfter vi fram 

socionomens bakgrund, lagstiftningar, YH-nätverket för det sociala området via bilaga, 

socialpedagogik, socionomens kompetenser och mångprofessionellt arbete och det har 

fungerat som ett sätt för oss att förstå vad socionomens roll egentligen innebär i 

jämförelse med arbetsbeskrivningarna. Vi har fördjupat oss i arbetsbeskrivningarna så att 

vi även förstår vart dessa beskrivningar grundas ifrån och lagstiftningen är i slutändan det 

som avgör allt. Vi anser att vi fick mest relevant information när vi tittade på 

arbetsbeskrivning 3 eftersom det var den som visade sig vara mest uppdaterad inför 

hösten 2023, då möjligheten att få behörighet som lärare upphörts för socionomer vid den 

tiden (se bilaga 2). Det som skiljer sig mest från andra dokumenten är att 

arbetsbeskrivning 3 förklarar en utmärkt förmåga i att hantera stress och att kunna agera 

i konfliktsituationer, utmärkt behärskning av nödvändiga IT- och 

kommunikationsfärdigheter. Detta bör dock inte beaktas som konkreta genomföranden 

av arbetsuppgifter och förmodligen följer alla daghemmen samma principer och riktlinjer, 
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enda skillnaden kan vara att alla skriver och dokumenterar på olika sätt och därför har vi 

systematiskt kunnat analysera texter som liknar varandra men skiljt sig ändå. 

9.2 Metoddiskussion 

Vi valde att göra en allmän litteraturstudie så att vi kunde arbeta kring vårt syfte och 

frågeställningar. En intervjustudie hade förmodligen fungerat med mer genuina 

erfarenheter från arbetarnas perspektiv, men vi ville gå in på djupet om hur konkret 

socionomens arbetsuppgifter är enligt kommunen. Det var en av de större frågorna när 

lagen om småbarnspedagogik förekom och socionomens roll började spekuleras över 

mer och mer i skolan samt allmänt bland folk intresserade av småbarnspedagogik. Då 

kändes en litteraturstudie med blandning av metoder från kartläggande litteraturöversikt 

och innehållsanalys som ett bra sätt för oss att omfatta hela fenomenet. Metoderna i sig 

tog tid att bearbeta men när man väl förstod innehållet så kunde arbetet läggas upp 

systematiskt. Det som saknades från början var arbetsbeskrivningarna. Arbetet blev 

klarare och mindre abstrakt när man kunde utgå från någonting konkret. Eftersom man 

traditionellt söker artiklar inom vetenskapliga databaser, så hade vi en väldigt långsam 

process när vi insåg att databaserna inte kommer att räcka för oss om vi vill få svar på 

våra frågeställningar. Vi började lärdomsprovet med frågan om vad socionomens roll 

inom småbarnspedagogik innebär i dagens läge och kunde snabbt fastställa att det inte 

fanns vetenskapliga artiklar att basera lärdomsprovet på. Det var först vid ett mycket 

senare skede som vi fick fram daghemmens arbetsbeskrivningar och kunde utgå från det 

materialet för att svara på våra frågeställningar. När vi granskade materialet så såg vi 

olikheter på hur designen såg ut, samt hur de framförde kriterierna och de centrala 

arbetsuppgifterna. Därifrån fick vi en idé om hur kvalitativa studier t.ex. utgår från 

innehållsanalys för att kategorisera och tematisera den data man gjort en insamling på. 

På samma vis har vi velat ”låna” tekniken för innehållsanalyset så att vi kan 

kategorisera alla uppgifter vi kunnat extrahera från materialet. Tekniken visar sig till 

exempel om hur vi utgick från tre olika huvudkategorier om syftet med arbetet, centrala 

arbetsuppgifter och kompetensen som kommunerna söker hos en socionom. Metoden 

tillät oss även att skapa en underkategori, som innebär information om sådant som inte 

är relevant information för huvudkategorierna, men anses ändå kompletterade nog för 

innehållet. I stort sett var det intressant att ta reda på alla möjliga metoder man kan 

arbeta med och när vi väl kom vidare med material samt en grund att gå efter, så blev 
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det mycket lättare att anpassa litteraturstudien efter det. Vi hoppas därför att socionomer 

som riktar sig inom småbarnspedagogiken kan få en överblick med hjälp av vårt 

lärdomsprov och vad det innebär att utgå från sina professionella kunskaper. 

9.3 Förslag på forskning 

Som förslag på forskning har vi tänkt på hur en kartläggning över socionomens arbete 

inom småbarnspedagogik med social- och hälsovården skulle kunna se ut. Vi förstod med 

det här lärdomsprovet att socionomen kommer att arbeta mer ständigt med ett 

mångprofessionellt samarbete och här skulle man kunna få ihop en kvalitativ 

intervjustudie på vilka tjänster som förekommer mest hos barnen ur socionomens 

perspektiv. Ett alternativ är att man skulle kunna hålla intervjustudier med socionomer 

som påbörjat arbetsavtal inom daghem efter 31.7.2023 så att man kan få en konkret 

översikt på hur arbetet ser ut för dem under hösten. Detta för att kunna specificera 

socionomens alla arbetsuppgifter på ett mer genuint vis och kunna få fram mer 

information om socionomens påverkan inom småbarnspedagogiken. Eftersom 

arbetsuppgifterna med tiden kommer att fastställas så kan det vara av största intresse om 

socionomerna själva kan påverka med hjälp av erfarenheter och ge perspektiv på sina 

arbetsuppgifter inom småbarnspedagogik i framtiden. 

9.4 Slutord 

Det har varit givande och intressant att fördjupa sig inom ämnet. Det finns mycket 

spekulationer och åsikter om personaldimensioneringen att man hoppas att andra kan 

även ta del och få nytta av arbetssituationen, speciellt om man redan arbetar inom 

småbarnspedagogiken. Vi har varit väldigt medvetna om bristen på material men ändå 

har vi velat bidra med fördjupad information om hur socionomens roll ser ut i dagens 

läge. Det är endast att tillförlitligheten är så pass låg då detta inte är en vetenskapligt 

baserad forskning utan en översikt på hur området ser ut just nu och mycket talar för att 

det behöver mer kontext snart så att man kan väcka intresset för andra arbetare. Därför 

riktar vi det här lärdomsprovet till individer som ser sig själva arbeta inom 

småbarnspedagogiken, det är otroligt viktigt med utbildning för barn, som mycket av den 

forskning vi hittat kunskap om, konstaterar. Arbetet med daghem kan visserligen vara ett 

känsligt ämne när det handlar om påfrestningar och psykiska belastningar, det är också 
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därför viktigt att se till att personalen har goda förutsättningar så att arbetet inte belastar 

en för mycket. Utveckling hos barnen är till slut målsättningen som man strävar efter och 

mycket tyder på att samhället gör enorma nationella satsningar för att få 

småbarnspedagogiken att gå igenom på ett välutvecklat sätt.  

 

Vi har dessutom lärt oss mycket om att skriva ett lärdomsprov och det har varit en stor 

nytta för oss att få ta del av kunskapen och hoppas att andra i framtiden kan ha någon 

nytta av detta lärdomsprov i samband med studier eller vad som helst. Vi har fått 

möjligheten att fördjupa oss i innebörden om socionomen och förmågan att hantera 

kommunikation, mångprofessionellt samarbete och betydelsen av att knyta goda 

relationer till barn, vårdnadshavarna samt personal. I det stora hela så tyder det på att man 

måste utgå från sitt ”jag” hela tiden. I vår reflektion anser vi alltså att om man är sig själv 

och trygg i sitt kunnande så kan det vara ett av de viktigaste egenskaperna att ta sig framåt 

som socionom och därför ska ens professionella kunskap om tryggt agerande bidra med 

verksamheten på bästa möjliga sätt. 
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Bilaga 1.  YH-nätverket för det sociala området 
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Bilaga 2. Tabell över kommunernas arbetsbeskrivningar. 

 

Nr. Kommuner Syfte Centrala arbetsuppgifter Kompetens 

1. Raseborg Socionomen inom 

småbarnspedagogik stöder barnets 

sociala relationer och utveckling som 

en medlem i samhället samt deltar i 

vård, fostran och undervisning av 

barn enligt barnets ålder och 

utvecklingsnivå. Socionomens 

kompetens kan utnyttjas särskilt i 

arbetet med och kunskapen om 

servicesystemet för barn och familjer. 

1. Deltar i planeringen, förverkligandet och utvärderingen 

av den pedagogiska verksamheten. 

 

2. Deltar i skapandet av en inspirerande, mångsidig och 

flexibel inlärningsmiljö enligt barngruppens behov och 

utvecklingsnivå. 

 

3. Stöder barnets individuella lärande i enlighet med 

planen för småbarnspedagogik och läroplanen för 

förskoleundervisningen. Stöder även barnets 

individuella plan tillsammans med teamet. 

 

4. Stöder barnet i barnets sociala fostran och som medlem 

i och av samhället. 

 

5. Tar initiativ och interagerar aktivt med barnet, barnets 

vårdnadshavare och med annan personal. Använder sin 

kompetens i att vid behov ta upp oro samt ge 

handledning i kunskap och kännedom som 

servicesystemet för barn och familjer. 

 

6. Är en del av ett fungerande arbetsteam samt deltar i 

utvärdering och utveckling av verksamhetskulturen i 

teamet och på enheten. 

 

7. Deltar i ett tvärprofessionellt och nätverkande 

samarbete med social- och hälsovården samt med 

Ingen särskild information om 

kompetens förekom från Raseborgs 

arbetsbeskrivning 
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specialtjänsten, särskilt då samarbetet är relaterat till 

barnets livssituation. 

 

8. Är en del av det mångprofessionella nätverket och 

deltar i det mångprofessionella arbetets planering, 

förverkligande, utvärdering och dokumentation. 

 

9. Deltar i processen för den pedagogiska 

dokumentationen i den egna gruppen och enheten. 

Socionomerna arbetar för att delaktiggöra familjerna 

och barnens utvärdering för verksamheten. 

 

10. Ansvarar för utvecklande av sin yrkeskunskap och det 

egna arbetet samt deltar i enhetens utvecklingsarbete. 

Arbetstagaren/tjänsteinnehavaren är också skyldig att 

utföra annat arbete som arbetsgivaren anvisar och som 

motsvarar hans/hennes utbildning, yrkeskunskap och 

arbetserfarenhet. 

 

2. Åbo Huvuduppgifterna för en socionom 

inom småbarnspedagogik består av 

skötsel och barn. 

1. Utför och planerar fostran och handledning av barn i en 

barngrupp enligt den arbetsfördelning som 

överenskommits i teamet. 70% av arbetstiden. 

 

2. Deltar i planering, utveckling och utvärdering samt 

pedagogisk dokumentation av småbarnspedagogiken i sin 

barngrupp. 10 % av arbetstiden. 

 

3.Deltar i arbetet med barnets och barngruppens plan för 

småbarnspedagogik. 5% av arbetstiden. 

 

1. Deltar tillräckligt i fortbildning som 

upprätthåller och utvecklar 

yrkeskompetensen. Sörjer för 

yrkesmässig utveckling på eget initiativ. 

Delar med sig av inlärda uppgifter och 

kunskaper i sin arbetsgemenskap. 

 

2. Känner till lagar och handlingar som 

styr verksamheten. Behärskar innehållet 

i planerna för småbarnspedagogik och 
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4. Dagligt samarbete med barnens vårdnadshavare, 

multidisciplinärt samarbete inom det egna teamets och 

arbetsgemenskapens verksamhet. Samarbete med olika 

experter. 5% av arbetstiden. 

 

5. Identifierar familjens/vårdnadshavarnas stödbehov och 

deltar i multidisciplinärt nätverkssamarbete kring 

familjens/vårdnadshavarnas stödbehov bl.a. genom att 

utnyttja socialtjänsternas och barnskyddets 

samarbetsnätverk. 5% av arbetstiden. 

 

6. Förstärker barnens och familjernas/vårdnadshavarnas 

delaktighet. 5% av arbetstiden. 

 

7. Särdrag som förknippas med uppgiften: Skötseln av 

uppgifterna kräver arbetstid utanför barngruppen. I 

basuppgiften ingår skyldighet att handleda studerande inom 

den egna yrkesbranschen och att genomföra en utvärdering 

i anslutning till handledningen. 

förskoleundervisning och vet hur dessa 

ska tillämpas i verksamheten.  

 

3. Behärskar planering, utförande och 

utvärdering av sitt arbete och kan 

reflektera över sin verksamhet.  

 

4. Har bra observationsförmåga och 

behärskar dokumentering.  

 

5. Har kunskap om barnets utveckling, 

särskilt ur den sociala tillväxtens och 

välfärdens synvinkel.  

 

6. Kan identifiera behov av stöd i 

anslutning till barns och familjers välfärd 

och hänvisa till rätta tjänster.  

 

7. Kan utvärdera och reflektera över sitt 

arbete genom olika metoder i enlighet 

med arbetsgivarens riktlinjer, t.ex. med 

hjälp av observation. 

3. Åbo (2) 

Arbetsbeskrivningen 

börjar gälla 

socionomer från och 

med hösten 2023. 

Uppgiften syftar till att stödja barnets 

positiva helhetsutveckling, främja 

barnets utveckling och lärande samt 

stödja deltagande i 

förskoleverksamheten i samarbete 

med barnets vårdnadshavare, 

förskolepersonal och andra experter. 

1. Individuellt samarbete och i närhet med barnets 

vårdnadshavare, daghemspersonal och andra experter. 60% 

av arbetstiden. 

 

2. Genomförande och utveckling av mångprofessionellt 

samarbete med daghemspersonal och övriga nätverk. 25% 

av arbetstiden. 

 

Uppdraget som socionom kräver 

utmärkta kommunikationsfärdigheter i 

mångsidiga och varierande arbetsmiljöer. 

Socionomen måste behärska 

arbetsmetoder som påverkar individer, 

familjer och gemenskaper. Socionomen 

bör vara bekant med regionala 

tjänstesystem för barn och familjer samt 
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3. Att fungera som en expert inom socialvården inom olika 

nätverk och sammanhang inom daghemmet. Att fungera 

som expert inom daghem i mångprofessionella nätverk 

inom olika sektorer. Att ge rådgivning och stöd till barnets 

vårdnadshavare, personal och nätverkspartners i frågor som 

rör deras arbetsuppgifter. Att delta i övergångsarbete. 15% 

av arbetstiden. 

 

4.Särskilda uppgifter: En särskild egenskap relaterad till 

uppgiften är att arbetet i huvudsak sker i olika nätverk och 

kräver förflyttning mellan arbetsplatserna. 

vara medveten om tjänster och processer 

för specialgrupper. Socionomen bör 

kunna agera i nätverk. 

 

Socionomen är bekant med 

daghemsverksamhet och tidig barndoms 

utbildningsmiljö samt har förståelse för 

pedagogiska metoder. Det är deras 

uppgift att integrera socialvårdsexpertis 

inom daghemmet. 

 

Socionomuppdraget kräver kunskap om 

lagstiftning inom daghem, 

grundutbildning, socialtjänst och 

förvaltning. Socionomen identifierar och 

förstår olika kulturers inverkan på barnets 

tillväxt, lärande och utveckling. 

 

Arbetet kräver en utmärkt förmåga att 

hantera stress och att kunna agera i 

konfliktsituationer. Uppgiften kräver 

förmågan att arbeta självständigt och 

planerat. I uppdraget förväntas en 

utmärkt behärskning av nödvändiga IT- 

och kommunikationsfärdigheter. 

Socionomens arbete är förebyggande 

eller ett ingripande arbete i olika 

situationer för att säkerställa och främja 

barns totala välbefinnande samt 
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förutsättningar för tillväxt och lärande i 

olika nätverk. 

 

Arbetet påverkar barns och familjers 

välbefinnande samt arbetet inom 

daghemmet. Som expert inom 

socialvården stöder socionomen och 

hjälper både vårdnadshavare och 

personalen genom att vägleda och bidra 

till lösningar för behov som kräver 

mångprofessionellt arbete. 

 

Socionomens expertis inom socialvården 

påverkar personalens kompetens och 

välbefinnande. 

 

Arbetet är målinriktat och kräver 

mångsidiga samarbets- och 

interaktionsfärdigheter. Krav på 

arbetsgemenskapen: Socionomen arbetar 

i en mångprofessionell arbetsgemenskap 

där samarbete sker med personal inom 

förskola och förskolepedagogik samt 

övrigt nätverk. Krav på kundarbetet: 

Socionomen arbetar med barn i olika 

åldrar och utvecklingsstadier samt deras 

vårdnadshavare. I kundarbetet behövs 

förmågan att lyssna, förstå och visa 

empati, flexibilitet samt förmågan att 

möta kunderna som individer. Krav på 
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nätverkssamarbete: En central del av 

socionomens arbete är att nätverka med 

andra aktörer som stöder barn och 

familjer inom olika sektorer. I 

mångprofessionella samarbetsnätverk 

agerar socionomen antingen som 

sammankallande eller som medlem, 

beroende på ärendet. 

4. Vanda Socionomen inom 

småbarnspedagogik deltar i det 

multidisciplinära teamets 

pedagogiska arbete samt i 

planeringen, genomförandet och 

utvärderingen av den pedagogiska 

verksamheten inom 

småbarnspedagogiken. Socionomens 

uppgift är att i samarbete med det 

multidisciplinära teamet och 

vårdnadshavarna, genomföra 

verksamheten som grundar sig på 

målen i lagen om småbarnspedagogik 

och planen för småbarnspedagogik. 

Socionomen ansvarar för att främja 

barns välbefinnande. 

1. Utbildning och vård av barn i tidig ålder: Ansvarar 

för planering, genomförande och utvärdering av utbildning 

och omsorg för barn. Socionomen tillför verksamheten 

med ett socialpedagogiskt perspektiv och kunskap om 

familjetjänster för barn. Samt att man stödjer barn och 

vårdnadshavare. 

2. Välfärdsarbete: Bidrar till planering, utveckling och 

utvärdering av aktiviteter för att stödja välbefinnande. 

Bidrar till det pedagogiska samarbetet med familjerna och 

till att stärka samhällsandan. Identifierar riskfaktorer i 

samband med barnets uppväxtmiljö och livssituation. Tar 

med sig kunskap om familjetjänster för barn och 

småbarnspedagogik till den öppna verksamheten för barn. 

Bidrar till att vägleda barnens vårdnadshavare till 

stödtjänster. 

3. Interaktion och samarbete: Ansvarar för att stärka och 

främja gemenskap och integration i samarbete med 

vårdgivare och andra familjearbetare. Stärka 

nätverkssamarbetet utifrån familjernas behov. Deltar vid 

behov i enhetens ledningsgruppens arbete. 

4. Utvärdering och utveckling: Delta i utvärderingen och 

utvecklingen av verksamheten. Aktivt öppna tjänster för att 

Ingen särskild information om kompetens 

förekom från Vandas arbetsbeskrivning. 
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främja barns och familjers välbefinnande och gemenskap i 

enlighet med vägledande lagstiftning och 

forskningsresultat. Utvärdera och utveckla genomförandet 

av praxis och politik som stöder välbefinnande på öppna 

mötesplatser och öppna daghem. Utveckla strategier för att 

stärka vårdnadshavarnas engagemang. Kontinuerlig 

planering och genomförande av det egna arbetet. 

5. Esbo Kom inte upp något specifikt syfte. Förskoleenhet/Daghem 

-Deltar i planering, genomförande, dokumentation, 

utvärdering och utveckling av verksamheten. 

-Deltar i planen om småbarnspedagogik eller förskolans 

läroplan. 

-Använder särskilt delaktiga och gemenskapsinriktade 

pedagogiska metoder. 

-Stärker rättidigt stöd för barn och familjer med fokus på 

familjetjänster. 

-Genomför utbildningssamarbete med familjer och andra 

aktörer. 

-Främjar gemenskap och delaktighet i sitt eget team. 

-Fungerar som teamledare. 

-Ansvarar för verksamhetsplanering i samarbete med andra 

medarbetare, samarbetspartners och kunder. 

-Främjar och samordnar nätverkssamarbete och samarbete 

med olika aktörer inom social- och hälsovården. 

-Leder grupper och annan verksamhet. 

-Ger servicehandledning till kunder. 

-Utvärderar och utvecklar verksamheten. 

-Kommunicerar med kunder. 

 

Projekt 

Socionomens kompetens kommer 

framför allt att användas för att 

samordna tjänster för barn och familjer. 

Socionom inom småbarnspedagogik: 

-Arbetar inom utbildning och vård av 

barn 

-Deltar i planering, genomförande, 

dokumentation, utvärdering, och 

utveckling av verksamheten. 

-Främja barns välbefinnande och 

inkludering ur ett resursperspektiv 

- Samarbetar med vårdnadshavare och 

andra aktörer för att främja barns sociala 

utveckling som samhällsmedlem. 

-Ansvarar för samarbete, särskilt med 

familjearbete och förebyggande 

brandskyddsarbete  
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-Kan arbeta i utvecklingsprojekt som projektarbetare inom 

olika tjänster för småbarnspedagogiken. 

-Arbetar särskilt i projekt där socionomens 

specialkompetens behövs för att uppnå målen (till exempel 

mångprofessionellt samarbete, gemenskap, familjearbete, 

samordning av tjänster för barn och familjer).  

 

6. Helsingfors Socionomen inom 

småbarnspedagogik stöder barnets 

sociala utveckling i som medlem i 

samhället. Expertisen hos en 

socionom inom småbarnspedagogik 

kan utnyttjas särskilt när det gäller 

kunskap om servicesystemet för barn 

och familjer. Socionomen inom 

småbarnspedagogik tillför 

kommunala, sociala och 

socialpedagogiska perspektiv till 

pedagogiskt arbete och därmed främja 

förverkligandet av jämlikhet. 

Socialpedagogisk verksamhet: 55% 

Bygger verksamhetskulturen och lärmiljön i sin barngrupp. 

Planerar, utvärderar och genomför den pedagogiska 

verksamhet inom småbarnspedagogik och stödjer barns 

individuella lärande i enlighet med Helsingfors plan för 

småbarnspedagogik och förskolans läroplan, förskolans 

verksamhetsplan och barnets egen läroplan i samarbete med 

arbetsteamet och föräldrarna. Stödjer barnets sociala tillväxt 

som medlem av samhället. 

 

Främjande av delaktighet 20%  

Handlar initiativrikt och är i aktiv interaktion med barnet, 

barnets vårdnadshavare och annan personal. Vid behov delar 

sin kunskap om servicesystemet till diskussionsprocessen 

om barnets egen läroplan. Förstärker tidig och rätt riktat stöd 

och servicehandledning för barnet och familjen utifrån 

familjernas behov. De deltar i mångprofessionellt och 

nätverkssamarbete med social- och hälsovårdstjänster och 

specialtjänster. 

 

Mångprofessionellt samarbete och Familjesamarbete: 

15% 

Ingen särskild information om kompetens 

förekom från Helsingfors 

arbetsbeskrivning. 
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Arbetar i barngruppen, teamet, arbetsgrupper och 

mångprofessionella nätverk samt deltar i mångprofessionellt 

arbete, dokumentation och utvärdering. Bidrar till att 

förmedla Hittar inga figurförteckningsposter.pedagogisk 

verksamhet och upprätthålla småbarnspedagogiska 

verksamheten i teamet. De samarbetar mångprofessionellt 

med exempelvis grundskolan och social- och 

hälsovårdstjänster. 

 

Dokumentation och utvärdering: 10% 

Deltar i processen för pedagogisk dokumentation inom sin 

egen grupp och enhet. De är med och möjliggör barnens och 

vårdnadshavarnas delaktighet i bedömningen, planeringen 

och utvecklingen av verksamheten i samarbete med teamet. 
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7. Vasa De viktigaste uppgifterna för en 

socialarbetare inom 

småbarnspedagogik är att utbilda 

barn, samordna tjänster för barn och 

familjer och ta hand om barn. 

Inom ramen för planen för 

småbarnspedagogik och -omsorg 

stödja barn och familjer i riktning mot 

medlemskap i samhället och aktivt 

medborgarskap i ett föränderligt 

samhälle, genom att stärka deras 

färdigheter och kompetenser som 

behövs för att uppnå detta. Att främja 

barns och familjers välbefinnande och 

förebygga utslagning av barn. 

1.Genomföra planen för småbarnspedagogik och -vård i sin 

grupp genom deltagande, delaktighet och 

dokumentation. 

2.Observera, dokumentera och kartlägga barnets tillväxt, 

utveckling och lärande. 

3.Som medlem av sitt team genomför han/hon barnens 

helhetsmässiga välbefinnande och beaktar 

det i barngruppens verksamhet och i samarbetet med 

familjerna. 

4.Deltar som medlem av sitt team i förberedelserna och 

utarbetandet av barnens planer för 

småbarnspedagogik och -omsorg tillsammans med 

vårdnadshavarna och utvärderingen, med ett 

helhetsperspektiv på barnens välbefinnande. 

5.Ansvara för och främja inkludering och deltagande av 

barn och familjer från olika livssituationer 

och kulturella bakgrunder i småbarnspedagogik och -

omsorg. 

6.Bidrar till utvecklingen av inlärningsmiljön med tanke på 

barnets allmänna utveckling och 

välbefinnande. 

7.Bevara din egen expertis och kompetens. 

8.Ger vägledning till studenter inom sitt område. 

9.Bidrar till introduktionen av nya medarbetare. 

10.Ansvarar för tvärvetenskapligt samarbete inom 

småbarnspedagogik och -vård, t.ex. med socialoch 

hälsovårdstjänster. 

11. Andra uppgifter som tilldelas av arbetsledaren. 

Stödberättigande i enlighet med 

förordning 540/2018 § 27. 

. kunskap om lagen om 

småbarnspedagogik och nationella och 

lokala planer och riktlinjer för 

småbarnspedagogik. 

. förmåga att hantera en hel grupp barn 

· Sociopedagogisk sakkunskap inom 

småbarnspedagogik och barnomsorg. 

· Förmåga att förstå och stödja barn- och 

familjesituationer. 

· Kunskap om kulturell mångfald. 

· yrkesmässiga färdigheter för att 

identifiera ett barns behov av stöd 

· Kunskap om systemet och lagstiftningen 

för småbarnspedagogik, barnomsorg och 

sociala tjänster. 

· upprätthålla ditt eget arbete och din egen 

kompetens 

· God samarbets- och 

interaktionsförmåga. 

· Goda kunskaper i nätverkssamarbete. 

· Goda digitala färdigheter. 

· goda muntliga och skriftliga kunskaper 

i finska eller svenska 
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